

大口町告示第64号

尾張農業共済事務組合管理者から地方公営企業法（昭和27年法律第292号）
第40条の2の規定により、平成21年度下半期の農業共済事業に関する業務状況
説明書が提出されましたので、これを公表する。

平成22年6月1日

大口町長 森 進

農業共済事業業務状況説明書
(平成21年度下半期分)

自 平成21年10月 1日

至 平成22年 3月31日

平成22年5月28日

尾張農業共済事務組合

1 事業の概況

(1) 農作物共済

引 受

平成22年3月31日現在

区 分		引受戸数 戸	引受面積 a	引受収量 kg	共済金額 円	共済掛金 円	交付金 円	納入保険料 円	手持掛金 円
水 稲	上半期	10,223	321,911	10,704,808	2,233,231,608	6,220,025	0	0	6,220,025
	下半期	-	△ 36	△ 1,165	△ 244,650	1,799	1,184,383	-	1,186,182
	計	10,223	321,875	10,703,643	2,232,986,958	6,221,824	1,184,383	0	7,406,207
麦 (21年産)	上半期	0	0		0	0	0	0	0
	下半期	9	8,541		15,093,090	520,228	164,339	1,306	683,261
	計	9	8,541		15,093,090	520,228	164,339	1,306	683,261
麦 (22年産)	上半期	0	0		0	0	0	0	0
	下半期	9	8,411		13,867,979	384,140	167,851	0	551,991
	計	9	8,411		13,867,979	384,140	167,851	0	551,991

被 害

平成22年3月31日現在

区 分		被害戸数 戸	被害面積 a	共済減収量 kg	共済金 円	共済金の財源内訳			
						共済金額 %	保険金 円	組合負担分 円	法定積立金 円
水 稲	上半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	下半期	29	362	2,418	507,780	0.02	126,945	380,835	0
	計	29	362	2,418	507,780	0.02	126,945	380,835	0
麦 (21年産)	上半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	下半期	1	643	6,012	342,737	2.27	85,684	257,053	0
	計	1	643	6,012	342,737	2.27	85,684	257,053	0

(2) 家畜共済

引 受

平成22年3月31日現在

区分		引受戸数	引受頭数	共済金額	共済掛金	納入保険料	技術料	交付金	手持掛金
		戸	頭	円	円	円	円	円	円
乳牛の雌等	成乳牛	9	374	32,706,576	4,610,542				
	育成乳牛	8	33	1,234,704					
	乳用子牛等 (うち胎児)	9 (5)	321 (295)	5,906,280 (5,680,360)					
	小計	26	728	39,847,560					
肉用牛等	肥育用成牛	4	295	34,530,000	736,950	155,158	3,031,070	15,741	2,177,005
	肥育用子牛	1	6	248,500					
	その他肉用成牛	2	19	3,590,000					
	その他肉用子牛等 (うち胎児)	2 (2)	19 (19)	778,500 (778,500)					
	小計	9	339	39,147,000					
肉豚	0	0	0	0	0	0	0	0	
合計		実 13	1,067	78,994,560	5,347,492	155,158	3,031,070	15,741	2,177,005
乳牛の雌等	成乳牛	3	79	18,304,978	832,625				
	育成乳牛	1	1	779,022					
	乳用子牛等 (うち胎児)	1 (1)	18 (18)	1,804,500 (1,444,500)					
	小計	5	98	20,888,500					
肉用牛等	肥育用成牛	2	132	35,500,000	90,330	15,680	1,498,413	15,871	△575,267
	肥育用子牛	2	18	1,342,000					
	その他肉用成牛	1	17	1,600,000					
	その他肉用子牛等 (うち胎児)	2 (1)	16 (12)	376,000 (216,000)					
	小計	7	183	38,818,000					
肉豚	0	0	0	0	0	0	0	0	
合計		実 4	281	59,706,500	922,955	15,680	1,498,413	15,871	△575,267
総合計		実 17	1,348	138,701,060	6,270,447	170,838	4,529,483	31,612	1,601,738

被害

平成22年3月31日現在

区分		死産事故			病傷事故	
		戸数	頭数	共済金	件数	共済金
乳牛の雌等	成乳牛	7	14	832,476	137	2,186,447
	育成乳牛	0	0	0	3	38,220
	乳用子牛等	3	6	69,009	16	150,890
	(うち胎児)	(3)	(6)	(69,009)	(14)	(126,890)
	小計	10	20	901,485	156	2,375,557
肉用牛等	肥育用成牛	1	2	116,094	18	331,900
	肥育用子牛	1	1	34,460	5	82,340
	その他肉用成牛	0	0	0	4	36,910
	その他肉用子牛等	1	1	54,000	2	8,710
	(うち胎児)	(1)	(1)	(54,000)	(2)	(8,710)
小計	3	4	204,554	29	459,860	
肉豚	0	0	0			
合計		実 11	24	1,106,039	185	2,835,417
乳牛の雌等	成乳牛	12	31	2,319,142	282	4,039,980
	育成乳牛	0	0	0	1	4,910
	乳用子牛等	5	14	260,010	32	229,080
	(うち胎児)	(5)	(14)	(260,010)	(29)	(213,710)
	小計	17	45	2,579,152	315	4,273,970
肉用牛等	肥育用成牛	1	3	214,558	17	231,280
	肥育用子牛	1	1	12,506	4	61,840
	その他肉用成牛	1	2	437,627	2	12,410
	その他肉用子牛等	3	3	112,030	5	40,220
	(うち胎児)	(3)	(3)	(112,030)	(4)	(32,300)
小計	6	9	776,721	28	345,750	
肉豚	0	0	0			
合計		実 14	54	3,355,873	343	4,619,720
総合計		実 16	78	4,461,912	528	7,455,137

(3) 果樹共済

引 受

平成22年3月31日現在

区	分	引受戸数	引受面積	標準収穫金額	共済金額	共済掛金	納入保険料	手持掛金
ぶどう半相殺一般 (20年度)	上半期	8	119	11,635,888	5,860,000	75,212	63,058	12,154
	下半期	0	0	0	0	0	0	0
	計	実	8	119	11,635,888	5,860,000	75,212	63,058
ぶどう半相殺減収 暴風雨 (20年度)	上半期	1	40	4,607,995	3,680,000	14,720	10,819	3,901
	下半期	0	0	0	0	0	0	0
	計	実	1	40	4,607,995	3,680,000	14,720	10,819
ぶどう半相殺一般 (21年度)	上半期	8	123	12,200,752	6,140,000	78,281	65,757	12,524
	下半期	0	0	0	0	0	0	0
	計	実	8	123	12,200,752	6,140,000	78,281	65,757
ぶどう半相殺減収 暴風雨 (21年度)	上半期	1	40	3,760,400	3,000,000	12,000	8,820	3,180
	下半期	0	0	0	0	0	0	0
	計	実	1	40	3,760,400	3,000,000	12,000	8,820
計(21年度)	上半期	9	163	15,961,152	9,140,000	90,281	74,577	15,704
	下半期	0	0	0	0	0	0	0
	計	実	9	163	15,961,152	9,140,000	90,281	74,577

被 害

平成22年3月31日現在

区	分	被害戸数	被害面積	損害の額	共済金	共済金 共済金額	共済金の財源内訳		
							保険金	組合負担分	法定積立金
		戸	a	円	円	%	円	円	円
ぶどう半相殺一般	上半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	下半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	計	実	0	0	0	0	0.00	0	0
ぶどう半相殺減収 暴風雨	上半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	下半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	計	実	0	0	0	0	0.00	0	0
計	上半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	下半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	計	実	0	0	0	0	0.00	0	0

(4) 畑作物共済

引 受

平成22年3月31日現在

区	分	引受戸数	引受面積	引受収量	共済金額	共済掛金	交付金	納入保険料	手持掛金
		戸	a	kg	円	円	円	円	円
大豆 (20年産)	上半期	2	1,470	14,592	2,393,088	207,840	0	161,653	46,187
	下半期	0	0	0	0	0	0	0	0
	計	2	1,470	14,592	2,393,088	207,840	0	161,653	46,187
大豆 (21年産)	上半期	2	1,677	13,657	2,239,748	178,356	0	138,721	39,635
	下半期	-	-	-	-	16,166	-	12,574	3,592
	計	2	1,677	13,657	2,239,748	194,522	0	151,295	43,227

被 害

平成22年3月31日現在

区	分	被害戸数	被害面積	共済減収量	共済金	共済金の財源内訳			
						共済金額	保険金	組合負担分	法定積立金
		戸	a	kg	円	%	円	円	円
大豆 (20年産)	上半期	2	1,470	1,492	244,688	10.22	220,219	24,469	0
	下半期	0	0	0	0	0.00	0	0	0
	計	2	1,470	1,492	244,688	10.22	220,219	24,469	0

(5) 園芸施設共済

引 受

平成22年3月31日現在

区	分	引受戸数	引受棟数	設置面積	共済金額	共済掛金	納入保険料	手持掛金
		戸	棟	m	円	円	円	円
ガラス室	上半期	43	75	55,580	417,691,000	225,962	136,868	89,094
	下半期	29	46	30,062	221,979,000	123,348	146,641	△ 23,293
	計	72	121	85,642	639,670,000	349,310	283,509	65,801
プラスチックハウス	上半期	263	476	327,834	720,809,000	3,297,220	1,494,508	1,802,712
	下半期	132	213	121,933	294,979,000	1,261,666	2,155,550	△ 893,884
	計	395	689	449,767	1,015,788,000	4,558,886	3,650,058	908,828
計	上半期	306	551	383,414	1,138,500,000	3,523,182	1,631,376	1,891,806
	下半期	161	259	151,995	516,958,000	1,385,014	2,302,191	△ 917,177
	計 実	283	810	535,409	1,655,458,000	4,908,196	3,933,567	974,629

被 害

平成22年3月31日現在

区	分	被害戸数	被害棟数	損害の額	共済金	共済金の財源内訳			
						共済金	保険金	組合負担分	法定積立金
						共済金額			
ガラス室	上半期	戸	棟	円	円	%	円	円	円
	上半期	1	1	869,235	695,388	0.17	625,849	69,539	0
	下半期	1	2	639,273	511,418	0.23	460,275	51,143	0
計	2	3	1,508,508	1,206,806	0.19	1,086,124	120,682	0	
プラスチックハウス	上半期	3	3	151,686	121,348	0.02	109,212	12,136	0
	下半期	11	22	2,126,151	1,697,562	0.58	1,527,797	169,765	0
	計	14	25	2,277,837	1,818,910	0.18	1,637,009	181,901	0
計	上半期	4	4	1,020,921	816,736	0.07	735,061	81,675	0
	下半期	12	24	2,765,424	2,208,980	0.43	1,988,072	220,908	0
	計 実	12	28	3,786,345	3,025,716	0.18	2,723,133	302,583	0

2. 経理の状況

収益的収入及び支出

収入

平成22年3月31日現在

款	項	予算額	上半期執行額	下半期執行額	執行額計	執行残額	執行率
		円	円	円	円	円	%
農作物共済事業収益		24,118,000	7,933,795	7,327,288	15,261,083	8,856,917	63.3
	事業収益	24,117,000	7,933,795	7,327,288	15,261,083	8,855,917	63.3
	事業外収益	1,000	0	0	0	1,000	0.0
家畜共済事業収益		25,515,000	8,884,886	8,576,207	17,461,093	8,053,907	68.4
	事業収益	25,514,000	8,884,886	8,576,207	17,461,093	8,052,907	68.4
	事業外収益	1,000	0	0	0	1,000	0.0
果樹共済事業収益		339,000	90,281	32,981	123,262	215,738	36.4
	事業収益	338,000	90,281	32,981	123,262	214,738	36.5
	事業外収益	1,000	0	0	0	1,000	0.0
畑作物共済事業収益		674,000	398,575	62,353	460,928	213,072	68.4
	事業収益	673,000	398,575	62,353	460,928	212,072	68.5
	事業外収益	1,000	0	0	0	1,000	0.0
園芸施設共済事業収益		16,356,000	4,258,243	4,881,746	9,139,989	7,216,011	55.9
	事業収益	16,346,000	4,258,243	4,874,871	9,133,114	7,212,886	55.9
	事業外収益	10,000	0	6,875	6,875	3,125	68.8
業務事業収益		224,943,000	43,266,277	167,161,271	210,427,548	14,515,452	93.5
	事業収益	214,659,000	43,189,999	166,744,703	209,934,702	4,724,298	97.8
	事業外収益	10,284,000	76,278	416,568	492,846	9,791,154	4.8
計		291,945,000	64,832,057	188,041,846	252,873,903	39,071,097	86.6

支 出

平成22年3月31日現在

款	項	予算額	上半期執行額	下半期執行額	執行額計	執行残額	執行率
		円	円	円	円	円	%
農作物共済事業費用		24,118,000	1,713,770	6,096,763	7,810,533	16,307,467	32.4
	事業費用	24,116,000	1,713,770	6,096,763	7,810,533	16,305,467	32.4
	事業外費用	1,000	0	0	0	1,000	0.0
	予備費	1,000	0	0	0	1,000	0.0
家畜共済事業費用		25,515,000	7,127,684	10,012,797	17,140,481	8,374,519	67.2
	事業費用	25,513,000	7,127,684	10,012,797	17,140,481	8,372,519	67.2
	事業外費用	1,000	0	0	0	1,000	0.0
	予備費	1,000	0	0	0	1,000	0.0
果樹共済事業費用		339,000	74,577	33,351	107,928	231,072	31.8
	事業費用	337,000	74,577	33,351	107,928	229,072	32.0
	事業外費用	1,000	0	0	0	1,000	0.0
	予備費	1,000	0	0	0	1,000	0.0
畑作物共済事業費用		674,000	383,409	55,801	439,210	234,790	65.2
	事業費用	672,000	383,409	55,801	439,210	232,790	65.4
	事業外費用	1,000	0	0	0	1,000	0.0
	予備費	1,000	0	0	0	-1,000	0.0
園芸施設共済事業費用		16,356,000	2,448,112	6,005,404	8,453,516	7,902,484	51.7
	事業費用	16,349,000	2,448,112	5,999,970	8,448,082	7,900,918	51.7
	事業外費用	6,000	0	5,434	5,434	566	90.6
	予備費	1,000	0	0	0	1,000	0.0

款	項	予算額	上半期執行額	下半期執行額	執行額計	執行残額	執行率
		円	円	円	円	円	%
業務事業費用		224,943,000	14,830,022	195,597,526	210,427,548	14,515,452	93.5
	事業費用	224,838,000	14,830,022	195,594,781	210,424,803	14,413,197	93.6
	事業外費用	5,000	0	2,745	2,745	2,255	54.9
	予備費	100,000	0	0	0	100,000	0.0
計		291,945,000	26,577,574	217,801,642	244,379,216	47,565,784	83.7

3. 平成22年度予算の概要及び事業の実施方針

(1) 収益的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款項	勘定科目	農作物	家畜	果樹	畑作物	園芸施設	業務勘定	総合
		共済勘定	共済勘定	共済勘定	共済勘定	共済勘定		
第1款	共済事業収益	20,097	24,508	355	632	14,939	220,753	281,284
	第1項事業収益	20,096	24,507	354	631	14,938	205,511	266,037
	第2項事業外収益	1	1	1	1	1	15,242	15,247

支出

(単位：千円)

款項	勘定科目	農作物	家畜	果樹	畑作物	園芸施設	業務勘定	総合
		共済勘定	共済勘定	共済勘定	共済勘定	共済勘定		
第1款	共済事業費用	20,097	24,508	355	632	14,939	220,753	281,284
	第1項事業費用	20,095	24,506	353	630	14,937	220,572	281,093
	第2項事業外費用	1	1	1	1	1	81	86
	第3項予備費	1	1	1	1	1	100	105

(2) 事業の実施方針

1 農作物共済

(1) 水稲

ア	引	受	戸	数	10,225	戸
イ	引	受	面	積	321,900	アール
ウ	引	受	収	量	10,697,414	キログラム
エ	キログラム	あたり	共済	金額	210	円
オ	共保	済	金	額	2,232,121	千円
カ	保	険	金	額	2,208,697	千円

(2) 麦

ア	引	受	戸	数	9	戸
イ	引	受	面	積	8,550	アール
ウ	引	受	収	量	211,928	キログラム
エ	キログラム	あたり	共済	金額	73	円
オ	共保	済	金	額	13,352	千円
カ	保	険	金	額	12,582	千円

小麦
大麦

2 家畜共済

ア	引	受	戸	数	22	戸	
イ	引	受	頭	数	1,430	頭	
(ア)	乳	用	牛				
				・成乳牛	450 頭	(1頭あたり共済金額 150,000 円)	
				・育成乳牛	30 頭	(1頭あたり共済金額 67,000 円)	
				・子牛	20 頭	(1頭あたり共済金額 33,000 円)	
				・胎児	300 頭	(1頭あたり共済金額 34,000 円)	
(イ)	肥	育	用	牛	・成牛	430 頭 (1頭あたり共済金額 140,000 円)	
					・子牛	30 頭 (1頭あたり共済金額 39,000 円)	
(ウ)	その	他	肉	用	牛	・成牛	30 頭 (1頭あたり共済金額 159,000 円)
					・子牛	10 頭 (1頭あたり共済金額 69,000 円)	
					・胎児	30 頭 (1頭あたり共済金額 47,000 円)	
(エ)	肉	豚			100 頭	(1頭あたり共済金額 9,600 円)	
ウ	共保	済	金	額	149,570	千円	
エ	保	険	金	額	119,656	千円	

3 果樹共済

種別	引当標準	受取	戸面	積り	金額	数量	金額
(1) うんしゅうみかん	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
(2) ぶどう	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
(3) なし	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
(4) もも	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
(5) かき	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額
	アイウエオカ	引当標準	受取	戸面	積り	数量	金額

1	戸
10	アール
1,334	キログラム
137	円
92	千円
89	千円
14	戸
220	アール
18,981	千円
899	円
11,143	千円
10,896	千円
1	戸
10	アール
750	千円
337	円
375	千円
365	千円
1	戸
20	アール
1,840	キログラム
377	円
486	千円
474	千円
1	戸
20	アール
376	千円
221	円
263	千円
257	千円

